'•*.'*&

20 ISSN 1676-2347 Diário Oficial da União - seção 2 N" 16, quarta-feira, 23 de janeiro de 2002

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS

ADMINISTRATIVOS
PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2002

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SE n.° 121, de 04
de maio de 2000, publicada no Diário Oficial da União, de 05 se-
guinte, resolve:

N? 12 - Designar JOÃO EVANGELISTA DA SILVA, matrícula SIA-
PE n° 0744880, para exercer a Função Gratificada, código FG-03, da
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretária de As-
suntos Administrativos, da Secretaria Executiva deste Ministério.

Ns 13 - Dispensar, a partir de 14 de janeiro de 2002, DILMA MARIA
MENDES, matrícula SIAPE n0'1089839, da Função Gratificada, có-
digo FG-03, da Coordenação-Geral de Recursos Humanos, da Sub-
secretária de Assuntos Administrativos, da Secretaria Executiva deste
Ministério, para qual designada pela Portaria n." 113, de 16 de se-
tembro de 1999.

N9 14 - Designar JEREMIAS LUIZ DOS SANTOS, matrícula SIAPE
n° 0808393, para exercer a Função Gratificada, código FG-03, da
Coordenação-Geral de Recursos Humanos, da Subsecretária de As-
suntos Administrativos, da Secretaria Executiva deste Ministério.

EVANDRO FERREIRA VASCONCELOS

(Of. EL n- 23/20021

Tribunal de Contas da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2002

O VICE-PRQÇURADOR-GERAL DA REPÚBLICA,. NO
EXERCÍCIO DO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA RE-
PÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista a solicitação

ÍL- contida no ofício n." 409/2001-PR/BA-GAB, e por necessidade de
serviço, resolve:

N* 139 - Designar a Procuradora da República VALQUÍRIA OLI-
VEIRA QUDCADÁ NUNES, lotada na Procuradoria da República no
Distrito Federal, para oficiar junto a Procuradoria, da República no
Estado da Bahia, no período de 14 de fevereiro a 08 de março de
2002.

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO
EXERCÍCIO DO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA RE-
PÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista a solicitação
contida no ofício n.* 041/2002-GPC/PR/MA, de 18 de janeiro de
2002, do Ilustre Procurador-Chefe da Procuradoria da República no
Estado do Maranhão;-e por necessidade de serviço, resolve:

N? 140 - Designar o Procurador da República ALEXANDRE MEI-
RELES MARQUES para responder pela chefia da Procuradoria da
República no ;Çstadpidp;Marainh.~>, no período de 22 a 25 de janeiro
de 2002, tendo em vista que o titular encontra-se no exercício de
férias regulameritares e o substituto respondendo pela Procuradoria da
República do Município de Imperatriz/MA.

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPUBLICA, NO
EXERCÍCIO DqXARGO^ÇE jP^OCURADORTGERAL DA RE-
PÚBLICA, no uso de suas'atribuições, tendo" em vista o que consta
do ofíçiç,PR/PA/GAaj/N.° 23/02/;de.x1.8 de janeiro de 2002, do
Ilustre Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado do
Pará, e por necessidade de serviço, resolve:

N; 141. - Designar o Procurador da República FELÍCIO PONTES
JÚNIOR, lotado na Procuradoria da República no Estado do Pará,
para oficiar junto à Procuradoria da República no Município de San-
tarém, no período de '18- de janeiro a 31 de janeiro de 2002.

':,. HAROLDO FERRAZ DA NÓBREGA

(Of. EL ir 39/2002)

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2002

O SECRÉTÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso Ln do-artigo l- da Portaria n° 2, de -
2 de janeiro de 2001, da Presidência deste Tribunal, resolve:

N5 59 - DESIGNAR a Técnica jde Controle Externo (Área Apojo
Técnico e Administrativo), DELANIA NERES MOREIRA CESA-
RIO, Matrícula 3637-4, para exercer, no Gabinete do Senhor Auditor
Marcos Bemquerer Costa, a função de confiança de Assistente Téc-
nico, Código FC-2, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, constante da
Resolução n" 147, de 28 de dezembro de 2001, dispensando-a da
função de confiança de Assistente Administrativo, Código FC-1,
exercida na Secretaria de Recursos/SEGECEX.

N5 60 - DESIGNAR a Técnica de Controle Externo (Área Controle
Externo), DULCE MARIA DE JESUS FERREIRA ALFAMA, Ma-
trícula 1681-0,-para exercer, na Secretaria de Recursos/SEGECEX, a
função de confiança de Assistente Administrativo, Código FC-1, do

-Quadro de Pessoal deste Tribunal, constante da Resolução n° 147, de
28 de dezembro de 2001, dispensando-a da função de confiança de
Assistente Administrativo, Código FC-1, exercida na 5° Secretaria de
Controle Extemo/SEGECEX.

ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DA TRINDADE

IQf. EL n' 23/2902)

Poder Judiciário

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA

PORTARIA N5 8, DE 21 DE JANEIRO DE 2002

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do art. 35 e no inciso
U do art. 9° da Lei n° 8.112/90, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno, re-
solve:

1) Dispensar REJANE TERESINHA HAEFLIGER
da Função Comissionada de Assistente de Chefia, Nível FC-04, da
Secretaria de Orçamento e Finanças.

2) Designar JOSÉ ROBERTO VALENTIN, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para exer-
cer a Função Comissionada de Assistente de Chefia, Nível FC-04, da
Secretaria de Orçamento e Finanças.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

(Of. EL ir 23/2002)

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2002

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 93, inciso I, §§ 1." e 3.° da Lei n.° 8.112/90,
com a redação formulada pelo art. 22 da Lei n.° 8.270/91, e tendo em
vista o constante do Processo TST - n.° 3912/2001-9, resolve:

N? 8 - Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Trabalho
da 16a Região da servidora ÉLEN DOS REIS ARAÚJO BARROS
DE BRITO, código 19-0, Técnico Judiciário, Área Judiciária, Classe
"C", Padrão 25, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal,
pelo prazo de um ano, a partir de 23/1/2002, para o exercício de
função comissionada.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas' atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 93, inciso I, §§ 1." e 3." da Lei n.° 8.112/90,
com a redação formulada pelo art. 22 da Lei n.° 8.270/91, e tendo em
vista o constante do Processo TST - n.° 27.949/85.2, resolve:

N9 9 - Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional dó Trabalho
da 5a Região do servidor EDIVALDO TEIXEIRA RIBEIRO, código
2220, Técnico ludiciário, Área Judiciária, Classe "C", Padrão 25, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um
ano, a partir de 29/1/2002, para o exercício de função comissio-
nada.

(Of. EL n- I7K002)

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
nos incisos XXV e XXXIX do artigo 42 do Regimento Interno, e
tendo em vista o constante do processo TST-103.247/1998-3, re-
solve:

N8 10 - Reverter, a partir de 21/1/2002, em virtude de maioridade, a
cota-parte da pensão temporária de GIZELLE MARTINS DOS SAN-
TOS, instituída pelo ex-servidor Roberval dos Santos, falecido em
7/11/98, conforme o ATO.SRLP.SEPES.GDGCA.GP.N0 630/98, pu-
blicado no DJ de 17/12/98, em favor das co-beneficiárias THAI-
NARA LWDEMBERG MEDEIROS DOS SANTOS, RAVENA AN-
NEMBERG MEDEIROS DOS SANTOS, LETÍCIA MARTINS DOS
SANTOS e MAÍRA DE OLIVEIRA DOS SANTOS, de acordo com
os arts. 222, inciso IV, e 223, inciso H, da Lei n" 8.112/90.
- . - - - FRANCISCO FAUSTO PAULA DE MEDEIROS

Em exercício

CONSELHO DE JUSTIÇA FEDERAL

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2002

O VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FE-
DERAL, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

N! 2 -1 - MANTER pensão vitalícia a ENILVA LOPES SANTARÉM
DE CASTILHO, na proporção de 50% (cinqüenta por cento);

: n - REVERTER, por motivo de maioridade, a
partir de 12 de janeiro de 2002, a cota de MÁRIO WANDERSON
SANTARÉM DE CASTILHO, beneficiário da pensão temporária do
instituidor MTLNE HEISLER MENDONÇA DE CASTILHO, em fa-
vor dos co-beneficiários MÁRRYSON HEYDER SANTARÉM DE
CASTILHO e MARRYANE HAVLYNE SANTARÉM DE CASTI-
LHO, na proporção de 25% (vinte e cinco por cento) para cada um,
com fundamento nos artigos 222, inciso IV, e 223, inciso U, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

N? 3 - DISPENSAR, a pedido, a. servidora TEREZINHA DE ÁVILA
PINHEIRO, Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão 25, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária do
Distrito Federal, da Função Comissionada de Chefe da Seção de
Avaliação de Desempenho, Código FC-06, junto à Divisão de Pla-
nejamento, Seleção, Carreiras e Avaliação de Desempenho da Sub-
secretária de Desenvolvimento, Normas e Remuneração da Secretaria
de Recursos Humanos do Conselho da Justiça Federal, a partir de 12
de janeiro de 2002.

N? 4 - NOMEAR, em virtude de habilitação em concurso público,
obedecida a ordem de classificação, o candidato ALEXANDRE PI-
NHEIRO LAMEIRÃO para exercer o cargo de Técnico Judiciário,
Classe "A", Padrão 11, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal do
Conselho da Justiça Federal, ern vaga decorrente da exoneração de
Wagner Francisco Castilho.

NILSON NAVES

(Of. EL n' 021/02-DICOM)

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
3" REGIÃO

ATOS DE 22 DE JANEIRO DE 2002

O DESEMBARGADOR FEDERAL PRESIDENTE DO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no artigo 96,
inciso I, letra "b" da Constituição Federal, resolve:

Ns 5770 - DECLARAR VAGO, a partir de 30.11.2001, nos termos do
artigo 33, inciso VDI da Lei n.° 8.112, de 11.12.90, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão 25, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, ocupado pelo servidor
WILSON EDUARDO FONTANEZI, RF n.° 1929.

N! 5771 - DECLARAR VAGO, a partir de 05.12.2001, nos termos do
artigo 33, inciso VÇI da Lei n.° 8.112, de 11.12.90, o cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "B", Padrão 28, do Qua-
dro Permanente de Pessoal deste Tribunal, ocupado pela servidora
MÍRIAM APARECIDA DE LAET MARSIGLIA, RF n.° 2019.

Ns 5772 - DECLARAR VAGO, a partir de 05.12.2001, nos termos do
artigo 33, inciso VIII da Lei n.° 8.112, de 11.12.90, o cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciíiria, Classe "A", Padrão 21, do Qua-
dro Permanente de Pessoal deste Tribunal, ocupado pelo servidor
PAULO CEZAR NEVES JÚNIOR, RF n.° 2107.

, MÁRCIO MORAES

PORTARIAS DE'21 DE JANEIRO DE 2002

O DESEMBARGADOR FEDERAL PRESIDENTE DO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e lendo em vista o contido no artigo 96,
inciso I, letra "b" da Constituição Federal, resolve:

Ns 3450 - DISPENSAR, a pedido, a partir de 14.01.2002, da função
comissionada, FC-09, de Diretor de Secretaria da 7* Vara Cível Fe-
deral da l" Subseção, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeira Instância, Seção Judiciária do Estado de São Paulo, a ser-
vidora ROSA NORIKO NISHB4OTO INADA, ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, nos termos do artigo 35, inciso II
da Lei n° 8.112, de 11.12.1990 c do artigo 5°, inciso II, da Resolução
n° 250, de 04.12.2001.

N! 3451 - DESIGNAR a servidora ADRIANA CAMILLI DIAS MA-
TOS, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada, FC-09, de Diretora de Secretaria
da T Vara Cível Federal da l' Subseção, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária do Estado de
São Paulo, nos termos do artigo 9°, inciso ü da Lei n° 8.112, de

-41.12:90 e do artigo 7°, inciso I. da Resolução n° 250, de 04.12.2001,
em virtude da dispensa de" ROSA NORIKO NISHIMOTÕ~INADÁ."

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-10T12:40:40-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial